De l'usufruit de la légitime, suivant le Droit Romain.

légitime naturelle des enfans, en la rabaisant aux termes de la falcidie & de la trebellianique, on lui rende présentement le rang qui lui appartient, & qu'on la rétablisse dans les droits qui lui sont essentiels. L'un des plus beaux avantages de la légitime naturelle des enfans, est qu'elle ne peut être chargée de fideicommis; cela dépend de deux principes qui sont certains en Droit, & l'on fait que même dans le pais Coutumier, c'est ce droit qui nous fournit les principes & les maximes pour décider les questions de légitime; c'est une matiere du Droit écrit, qui a reçu très-peu de changement par nos Coutumes.

Le premier principe est qu'aujourd'hui par le droit du Code, la légitime ne peut plus être laissée en usufruit: Il est vrai que par le droit du Digeste; la quarte pouvoit être laissée aux enfans en un simple usufruit, comme il paroît par la l. *Papinianus* 8. §. *unde si quis, ff. de inoff. testam. Unde si quis fuit institutus forte ex semisse, cum ei sextans ex substantia testatoris deberetur, & rogatus esset post certum tempus restituere hereditatem; merito dicendum est nullum judicium movere, cum debitam portionem & ejus fructus habere possit. Fructus autem solere imputari in falcidiam, non incognitum est: Ergo et si ab initio ex semisse hares institutus rogetur post decennium restituere hereditatem, nihil habet quod conqueratur; quoniam facile potest debitam portionem, ejusque fructus medio tempore colligere.* M^r Cujas au lieu de *sextante lit sesquiuncia*, (qui est une once & demie.) Le testateur avoit deux enfans, s'il n'eût point fait de testament, ils auroient succédé chacun *in semissem* (pour six onces,) y aiant un testament, leur légitime qui étoit alors la quarte de leurs portions héréditaires, est la quatrième partie de six onces, qui est une once & demie, *sesquiuncia*. L'un des enfans est institué heritier pour six onces, mais il est obligé de les restituer après un certain tems, *post certum tempus*, après dix ans, *post decennium*, comme il est dit à la fin du même paragraphe, & ainsi il demeura sans légitime: car les enfans ne pouvoient alors retenir qu'une seule quarte, de sorte que la falcidie ou la trebellianique dont ils faisoient la distraction à leur profit, leur tenoit lieu de légitime naturelle; on demande, pourra-t'il en ce cas-là se servir de la querelle inofficieuse? Le Jurisconsulte dit que non; parce que les fruits qu'il recevra depuis l'adition d'hérédité, jusques au jour qui est marqué & fixé pour la restitution du fideicommis, & lesquels il recevra, *judicio testatoris*, qui l'a ainsi ordonné, serviront à remplir sa légitime. Donc la légitime pouvoit être laissée en usufruit; mais il faut remarquer deux choses; la première, qu'il faloit absolument pour cela que le tems de la restitution fût certain, pour connoître d'abord si les fruits seroient suffisans pour remplir la légitime, afin que la légitime des enfans ne dépendît point d'un événement incertain, *post certum tempus, post decennium*. C'est ce qui a été remarqué par Accurse, sur cette loi. *Tu dicis quod hic filius rogatus erat post certum tempus restituere, & cum certum tempus esset venturum, per consequentiam erat certum quod quartam & ejus fructus posset medio tempore percipere; Unde via conquerendi sibi denegatur. Ibi vero rogatus erat non ad certum tempus, ut hic, sed sub conditione, quam non erat certum extitutam vel non extitutam, scilicet si decesserit sine liberis; nec certum erat an posset pendente conditione, quartam & ejus fructus consequi, & cum suo debito bonorum subsidio statim debeat esse securus, statuitur ut ex principalibus rebus defuncti, quartam detrahat; non enim sine ratione hic posuit certum tempus, id est decennium, & hoc in filiis primi gradus, in ceteris spectatur conditionis eventus, ut si interim, quantum sufficit ad quartam, & ejus fructus percipiatur, excludantur à querela, aliàs non.* Ainsi suivant cette remarque, l'ancien droit pour l'imputation des fruits en la légitime, ne peut être appliqué à l'espece particuliere